

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2020年11月12日

【四半期会計期間】 第72期第2四半期(自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)

【会社名】 佐田建設株式会社

【英訳名】 Sata Construction Co., Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 土屋 三幸

【本店の所在の場所】 群馬県前橋市元総社町一丁目1番地の7

【電話番号】 027(251)1551(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長 中村 和夫

【最寄りの連絡場所】 (東京支店)
東京都豊島区池袋二丁目48番1号

【電話番号】 03(5391)1551(代表)

【事務連絡者氏名】 監理課長 鈴木 靖行

【縦覧に供する場所】 佐田建設株式会社 東京支店
(東京都豊島区池袋二丁目48番1号)
佐田建設株式会社 さいたま支店
(さいたま市大宮区浅間町二丁目252番地)
佐田建設株式会社 大阪支店
(大阪市中央区材木町1番8号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第71期 第2四半期 連結累計期間	第72期 第2四半期 連結累計期間	第71期
会計期間		自 2019年4月1日 至 2019年9月30日	自 2020年4月1日 至 2020年9月30日	自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
売上高	(百万円)	15,152	14,038	36,494
経常利益	(百万円)	220	364	1,562
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	(百万円)	142	240	1,123
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	141	244	1,120
純資産額	(百万円)	13,041	13,986	14,019
総資産額	(百万円)	24,353	24,277	28,488
1株当たり四半期(当期)純利益金額	(円)	9.16	15.50	72.43
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)			
自己資本比率	(%)	53.5	57.6	49.2
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	934	520	347
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	14	5	169
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	274	268	233
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	8,163	9,002	9,797

回次		第71期 第2四半期 連結会計期間	第72期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 2019年7月1日 至 2019年9月30日	自 2020年7月1日 至 2020年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	12.76	9.91

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症による事業への影響については、引き続き今後の状況を注視してまいります。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響から、内需、外需とも急速に悪化し、緊急事態宣言の全面解除を受け、徐々に新型コロナウイルス感染拡大前の生活を取り戻す動きが期待されておりますが、感染の再拡大や景気の不透明感などの懸念もいまだ大きく残っており、先行きの不透明な状況が続いております。

当社グループはこのような状況下、受注の獲得と利益の向上に全力で取り組んで参りました。

この結果、受注高は、前年同四半期と比べ48億1千2百万円増加し153億2千3百万円（前年同四半期比45.8%増）となりました。

売上高は、前年同四半期と比べ11億1千3百万円減少し140億3千8百万円（前年同四半期比7.4%減）となりました。

繰越高は、前年同四半期と比べ69億4千8百万円減少し208億6千5百万円（前年同四半期比25.0%減）となりました。

営業利益は、比較的高利益な工事の完成や工事採算性の向上などによる改善効果等により、前年同四半期に比べ1億5千万円増加し3億5千8百万円（前年同四半期比72.0%増）となりました。

経常利益は、前年同四半期に比べ1億4千4百万円増加し3億6千4百万円（前年同四半期比65.4%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の取崩による法人税等調整額9千4百万円の計上などもあるものの、前年同四半期に比べ9千8百万円増加し2億4千万円（前年同四半期比69.1%増）となりました。

また、建設事業におきましては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(土木関連)

土木関連の受注高は、前年同四半期に比べ5億8千3百万円減少し34億9千7百万円（前年同四半期比14.3%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ11億4百万円増加し65億4百万円（前年同四半期比20.5%増）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ6千4百万円増加し4億6千5百万円（前年同四半期比16.1%増）となりました。

(建築関連)

建築関連の受注高は、前年同四半期に比べ54億4千2百万円増加し116億5千9百万円（前年同四半期比87.6%増）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ21億7千1百万円減少し73億6千6百万円（前年同四半期比22.8%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ6千3百万円増加し4億9千3百万円（前年同四半期比14.8%増）となりました。

(兼業事業)

兼業事業の受注高は、前年同四半期に比べ4千6百万円減少し1億6千6百万円（前年同四半期比21.9%減）となりました。売上高は、前年同四半期に比べ4千6百万円減少し1億6千6百万円（前年同四半期比21.9%減）となり、売上総利益は、前年同四半期に比べ2千万円減少し5千3百万円（前年同四半期比27.7%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現金預金（7億9千5百万円）の減少や受取手形・完成工事未収入金等（31億4千6百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ42億1千万円減少し242億7千7百万円（前期比14.8%減）となりました。

負債総額は、支払手形・工事未払金等（41億6千4百万円）の減少等により、前連結会計年度末に比べ41億7千7百万円減少し102億9千1百万円（前期比28.9%減）となりました。

純資産は、剰余金の配当（2億7千9百万円）や親会社株主に帰属する四半期純利益（2億4千万円）の計上等により、前連結会計年度末に比べ3千3百万円減少し139億8千6百万円（前期比0.2%減）となりました。

自己資本比率は、総資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べ8.4ポイント増加し57.6%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、前連結会計年度末に比べ7億9千5百万円減少し90億2百万円（前期比8.1%減）となりました。

各キャッシュ・フローの状況等につきましては次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、前年同四半期に比べ4億1千3百万円減少し5億2千万円（前年同四半期比44.3%減）となりました。

これは主に、売上債権の減少（40億9千6百万円）、仕入債務の減少（33億5千4百万円）等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、前年同四半期に比べ8百万円減少し5百万円（前年同四半期比58.9%減）となりました。

これは主に、固定資産の取得等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、前年同四半期に比べ5百万円減少し2億6千8百万円（前年同四半期比2.0%減）となりました。

これは主に、社債の償還、配当金の支払等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的感染拡大が、国内外の経済活動に大きく影響を及ぼし、先行きの不透明感が増しております。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移するものの、民間設備投資は新型コロナウイルスの影響が懸念され、また建設技術者・技能労働者の担い手確保、労務・原材料価格の上昇懸念など不透明な状況が続くものと予測されます。

当社グループは、2019年5月に策定した「中期経営計画（2020～2022期）」に基づき、今後更に経営資源を集中し、人材の確保・育成の強化を図り、直面する厳しい事業環境にグループ一丸となって対応し利益の向上に邁進してまいります。

(5) 経営方針、事業上及び財務上の対処すべき課題等

当第2四半期連結累計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営方針」についての重要な変更はありません。また、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費は軽微です。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	50,000,000
計	50,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2020年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2020年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	15,521,233	15,521,233	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は100株であります。
計	15,521,233	15,521,233		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2020年9月30日		15,521		1,886		1,940

(5) 【大株主の状況】

2020年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (百株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の総 数に対する所 有株式数の割 合(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	東京都港区浜松町二丁目11番3号	7,905	5.10
佐田建設従業員持株会	前橋市元総社町一丁目1番地の7	7,200	4.64
斉丸 千代	茨城県鹿嶋市	6,434	4.15
株式会社群馬銀行 (常任代理人株式会社日本カストディ銀行)	前橋市元総社町194番地 (東京都中央区晴海一丁目8番12号)	6,371	4.11
佐田建設伸佐会持株会	前橋市元総社町一丁目1番地の7	6,098	3.93
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	4,081	2.63
LGT BANK LTD (常任代理人株式会社三菱UFJ銀行)	P.O.BOX 85, FL-9490 VADUZ, FURSTENTUM L IECHTENSTEIN (東京都千代田区丸の内二丁目7番1号)	3,821	2.46
株式会社ヤマト	前橋市古市町118番地	3,222	2.08
BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG (FE-AC) (常任代理人株式会社三菱UFJ銀行)	PETERBOROUGH COURT 133 FLEET STREET LONDON EC4A2BB UNITED KINGDOM (東京都千代田区丸の内二丁目7番1号)	2,926	1.89
株式会社日本カストディ銀行(信託口5)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	2,855	1.84
計		50,914	32.82

(注)所有株式数は百株未満を切捨て表示しております。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2020年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 9,000		権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 15,490,200	154,902	同上
単元未満株式	普通株式 22,033		同上
発行済株式総数	15,521,233		
総株主の議決権		154,902	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式1株が含まれております。

【自己株式等】

2020年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式 数の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 当社	前橋市元総社町一丁目1番 地の7	9,000		9,000	0.06
計		9,000		9,000	0.06

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に準拠して作成し、「建設業法施行規則」(昭和24年建設省令第14号)に準じて記載しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(2020年7月1日から2020年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、EY新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,877	9,082
受取手形・完成工事未収入金等	13,007	9,860
未成工事支出金	24	102
材料貯蔵品	85	87
その他	539	341
流動資産合計	23,534	19,474
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	984	952
土地	2,883	2,883
その他(純額)	299	274
有形固定資産合計	4,166	4,110
無形固定資産	170	168
投資その他の資産		
投資有価証券	358	363
破産更生債権等	36	39
繰延税金資産	199	102
その他	58	57
貸倒引当金	36	39
投資その他の資産合計	616	523
固定資産合計	4,953	4,803
資産合計	28,488	24,277
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,516	5,352
短期借入金	220	232
1年内償還予定の社債	130	430
未成工事受入金	1,262	2,052
完成工事補償引当金	39	41
賞与引当金	426	190
役員賞与引当金	14	-
工事損失引当金	55	55
債務保証損失引当金	89	86
その他	831	267
流動負債合計	12,586	8,708
固定負債		
社債	1,270	905
長期借入金	-	68
長期未払金	4	3
再評価に係る繰延税金負債	445	445
退職給付に係る負債	95	100
その他	66	59
固定負債合計	1,882	1,582
負債合計	14,468	10,291

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,886	1,886
資本剰余金	2,048	2,048
利益剰余金	9,125	9,086
自己株式	5	3
株主資本合計	13,053	13,016
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	1
土地再評価差額金	967	967
その他の包括利益累計額合計	965	969
純資産合計	14,019	13,986
負債純資産合計	28,488	24,277

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
売上高	1 15,152	1 14,038
売上原価	14,274	13,045
売上総利益	877	992
販売費及び一般管理費	2 668	2 634
営業利益	208	358
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	0
貸倒引当金戻入額	3	-
保険配当金	3	4
その他	9	7
営業外収益合計	17	12
営業外費用		
支払利息	4	3
その他	1	3
営業外費用合計	5	6
経常利益	220	364
特別利益		
固定資産売却益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
投資有価証券評価損	7	-
特別損失合計	7	-
税金等調整前四半期純利益	212	366
法人税、住民税及び事業税	31	31
法人税等調整額	39	94
法人税等合計	70	126
四半期純利益	142	240
親会社株主に帰属する四半期純利益	142	240

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
四半期純利益	142	240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	3
その他の包括利益合計	0	3
四半期包括利益	141	244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	141	244

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	212	366
減価償却費	68	65
貸倒引当金の増減額(は減少)	1	3
完成工事補償引当金の増減額(は減少)	2	1
賞与引当金の増減額(は減少)	100	235
役員賞与引当金の増減額(は減少)	-	14
工事損失引当金の増減額(は減少)	18	0
債務保証損失引当金の増減額(は減少)	3	3
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	0	5
破産更生債権等の増減額(は増加)	2	3
受取利息及び受取配当金	0	0
支払利息	4	3
投資有価証券評価損益(は益)	7	-
売上債権の増減額(は増加)	949	3,146
未成工事支出金の増減額(は増加)	43	78
たな卸資産の増減額(は増加)	2	1
仕入債務の増減額(は減少)	899	4,254
未成工事受入金の増減額(は減少)	919	790
その他	116	128
小計	925	336
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	3	4
法人税等の支払額	6	181
営業活動によるキャッシュ・フロー	934	520
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	7	2
有形固定資産の売却による収入	-	1
無形固定資産の取得による支出	-	5
その他	6	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	14	5
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	-	100
長期借入金の返済による支出	16	20
社債の償還による支出	50	65
自己株式の取得による支出	0	0
配当金の支払額	201	277
その他	6	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	274	268
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	1,222	795
現金及び現金同等物の期首残高	9,386	9,797
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 8,163	1 9,002

【注記事項】

(追加情報)

当第 2 四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月30日)
<p>(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)</p> <p>当社および連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和 2 年法律第 8 号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年 3月31日)第 3 項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年 2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について改正前の税法の規定に基づいております。</p> <p>(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)</p> <p>前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)に記載した仮定について重要な変更はありません。</p>

(四半期連結損益計算書関係)

1 1 売上高の季節的変動

前第 2 四半期連結累計期間(自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月30日)及び当第 2 四半期連結累計期間(自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月30日)

当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、契約により工事の完成引渡し第 4 四半期連結会計期間に集中しているため、第 1 四半期連結会計期間から第 3 四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第 4 四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

2 2 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月30日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月30日)
従業員給与手当	233百万円	227百万円
退職給付費用	7 "	7 "
減価償却費	39 "	38 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
現金及び預金	8,323百万円	9,082百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	160 "	80 "
現金及び現金同等物	8,163百万円	9,002百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月26日 定時株主総会	普通株式	201	13.00	2019年3月31日	2019年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年6月25日 定時株主総会	普通株式	279	18.00	2020年3月31日	2020年6月26日	利益剰余金

(注) 2020年6月25日定時株主総会決議による1株当たり配当額には、創業100周年記念配当5円を含んでおります。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	5,400	9,538	213	15,152	15,152		15,152
セグメント間の内部売上高又は振替高			109	109	109	109	
計	5,400	9,538	322	15,261	15,261	109	15,152
セグメント利益	401	430	73	904	904	27	877

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去27百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木関連	建築関連	兼業事業	計			
売上高							
外部顧客への売上高	6,504	7,366	166	14,038	14,038		14,038
セグメント間の内部売上高又は振替高			112	112	112	112	
計	6,504	7,366	279	14,151	14,151	112	14,038
セグメント利益	465	493	53	1,012	1,012	19	992

(注)1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去19百万円であります。

(注)2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と差異調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	9円16銭	15円50銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(百万円)	142	240
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(百万円)	142	240
普通株式の期中平均株式数(株)	15,507,516	15,509,323

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年11月12日

佐田建設株式会社
取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 福 原 正 三 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 奥 見 正 浩 印

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている佐田建設株式会社の2020年4月1日から2021年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2020年7月1日から2020年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年4月1日から2020年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、佐田建設株式会社及び連結子会社の2020年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。